Дело №1-22/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года с. Нюксеница

Нюксенский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Согриной Е.В.

при секретаре Кормановской Е.В.,

С участием частного обвинителя ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела частного обвинения в отношении 

ФИО2, (данные о личности), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №53 от 12 ноября 2019 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ за нанесение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей.

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, 21 марта 2020 года около 9 часов 30 минут в коридоре общежития, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений, нанес Д.А.В. один удар рукой в грудь, отчего потерпевший испытал физическую боль.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показал, что 21 марта 2020 года в утреннее время в общежитии по ул. Юбилейной в ходе конфликта на почве приобретения спирта нанес один удар, толкнув Д.А.В. в область груди, ближе к плечу, в содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшему, пояснил, что уезжает на операцию по 

<

данные изъяты>, ближайшие два месяца будет нетрудоспособен.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями частного обвинителя (потерпевшего), и другими материалами дела в их совокупности.

В сообщениях, зарегистрированных ОМВД России по Нюксенскому району в КУСП за № 275 от 21 марта 2020 года от З.И.В.., К.Н.А., № 292 от 24 марта 2020 года от Д.А.В., зафиксировано, что ФИО3 избил Д.А.В., и он обратился за оказанием медицинской помощи, поставлен диагноз ушиб грудной клетки.

В заявлении о возбуждении дела частного обвинения Д.А.В. просил привлечь ФИО2 к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 116.1 УК РФ, за то, что 21 марта 2020 года около 9 часов 30 минут в коридоре общежития, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2, ударил его один раз рукой в грудь, отчего он испытал физическую боль. 

Частный обвинитель (потерпевший) Д.А.В. в судебном заседании показал, что в марте 2020 года находился в общежитии у знакомых, в коридоре общежития ФИО3 ударил его кулаком в грудь, причинив физическую боль, отчего он неоднократно обращался за медицинской помощью, настаивал на привлечении к уголовной ответственности.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному №53 от 12 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 27 ноября 2019 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ за нанесение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей. Постановление исполнено срок привлечения к административной ответственности не истек.

В протоколе осмотра места происшествия установлено, что в общежитии по адресу: 

<

...> расположена напротив комнаты № 8.

По информации БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» Д.А.В. обращался за медицинской помощью в Городищенскую амбулаторию и БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» по факту причинения ему телесных повреждений.

Согласно заключению эксперта у Д.А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент обращения за медицинской помощью 21 марта 2020 года и 23 марта 2020 года каких-либо телесных повреждений не установлено, ушиб грудной клетки о внимание не принимался и не оценивался, так как в предоставленной медицинской документации отсутствуют какие-либо сведения о наличии конкретных повреждений в данной локализации, их характере и морфологических особенностях.

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду прийти к выводу, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по статье 116.1 УК РФ, так как он совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, не судим, характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. С учетом изложенного, чем суд считает, что наказание следует избрать в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

Руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере пять тысяч рублей с отсрочкой платежа на три месяца.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через суд Нюксенского района в течение 10-ти дней со дня провозглашения. 

Судья Е.В. Согрина